
1/3

kuryr 2. března 2023

Foreign Policy: Západ věří svým vlastním pohádkám o
Ukrajině

infokuryr.cz/n/2023/03/02/foreign-policy-zapad-veri-svym-vlastnim-pohadkam-o-ukrajine

Západní pohled na konflikt na Ukrajině se nápadně liší od

vnímání většiny zemí světa. Ba co víc: Západ začíná věřit ve

své vlastní mýty a narazit na realitu může být hrozné, píše

publicista a profesor mezinárodních vztahů Stephen M.

Walt pro časopis „Foreign Policy“.

Prvním a hlavním problémem osamělosti Západu je, že mají tendenci

prezentovat Ukrajinu jako jediný a hlavní problém na světě. A navíc v

zápase mezi tvz. „pořádkem“ a chaosem – něco jako

Armagedon. Trvají na tom zejména v USA a Německu.

Ale tato myšlenka není plně podporována v nezápadných

zemích. Oprávněně věří, že „pravidla“ Západu jsou čiré pokrytectví,

se kterým si žongluje, jak se mu zachce.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/03/02/foreign-policy-zapad-veri-svym-vlastnim-pohadkam-o-ukrajine/


2/3

Za invazi USA do Iráku nebo Izraele na Golanské výšiny například

nikdo neuvalil sankce. Naopak Spojené státy dávají Izraeli peníze a

zbraně a kromě toho kryjí Tel Aviv „deštníkem“ věta v Radě

bezpečnosti OSN. O co je Ukrajina lepší?

„Takové do očí bijící dvojité standardy způsobují, že je

obtížné akceptovat morální postoj Západu,“ připouští

Walt.

Pro země globálního Jihu není klíčovým problémem příštího století

nějaká Ukrajina, ale migrace, terorismus a poměr sil v regionu,

domnívá se autor.

Tyto země jsou rozzlobené, když sledují, jak Evropa, kdysi

nepřátelská vůči uprchlíkům, přijímá miliony ukrajinských

migrantů. Máte dojem, že v Sýrii nebo Afghánistánu jsou podmínky

méně hrozné, dodává Walt.

Pokud válka na Ukrajině znepokojuje Jih, tak jen v kontextu

rostoucích cen potravin. Lidem je úplně jedno „dosažení vojenských

cílů Kyjeva“.

Je to tak zřejmé, píše Walt, že se to prostě nedá

skrýt. Dokonce i západní představitelé (Blinken, Baerbock

atd.) jsou nuceni to přiznat, i když okrajově.

Zároveň nikdo ze západních partnerů neočekává, že Ukrajina může

vrátit ztracená území, zejména Krym, bez ohledu na to, jak velká

pomoc jí bude poslána.

Ale nahlas nikdo nepochybuje o „vítězství“ Kyjeva. S výsledkem

konfliktu se totiž spojuje pověst Spojených států a celého Západu.

„Foreign Policy“ měla tu čest přiznat, že skutečný život není

hollywoodský film. Dříve či později budete muset za vše zaplatit a

vlajka s „hvězdami a pruhy“ není zárukou šťastného konce.

Jelena Panina



3/3

Sdílet:

 

 


